

Oświadczenie

Szanowna Rado

W 1954 roku urodziłem się w Łławie, tutaj po raz pierwszy poszedłem do szkoły.

W Łławie mieszkali moi świętej pamięci dziadowie i rodzice, w Łławie podjąłem swoją pierwszą pracę,

Przez 20 lat pracowałem jako maszynista na kolei . W Latach 1988 – 1992 byłem Przewodniczącym Solidarności w powiecie łławskim, walcząc z komuną byłem prześladowany i wielokrotnie przebywałem w areszcie łławskiej milicji i Służby Bezpieczeństwa. Byłem radnym rady miejskiej w Łławie w latach 1990 – 1994 oraz w latach 2014 – 2018.

W Łławie rodziły się i mieszkają moje dzieci i wnuki.

Od 1995 roku w Łławie prowadzę własną działalność gospodarczą, i posiadam trzy miejsca pobytu : Mieszkanie z żoną na Królowej Jadwigi, mieszkanie na ulicy Mierosławskiego, oraz zakład na ulicy Grudziądzkiej. Zameldowany jestem w Łławie w związku z powyższym podatki płacę w Łławie ZUS opłacam w Łławie i lekarza rodzinnego też mam w Łławie. Tylko w 2023 roku do Urzędu Skarbowego w Łławie odprowadziłem kwotę około 90 000 zł z tytułu różnego rodzaju podatków.

Całe moje życie związane jest z Łławą, tu pracuję, tu przebywam, tu się leczę tu mam rodzinę , przyjaciół, ale też i wrogów. Z Łławą jestem związany emocjonalnie, społecznie, jak też rodzinie i zawodowo.

Pan radny Żyliński chce mi odebrać status mieszkańca Łławy tylko dla tego, że posiadam dom w Wonnie na wsi w którym wypoczywam i jak słusznie zauważył realizuje swoje hobby. Zamieszkuje i zameldowany na stałe jest tam mój pracownik.

W Wonnie mam, również zarejestrowane dodatkowe miejsce prowadzenia działalności gospodarczej. Rzeczywiście mógłbym tam zarejestrować siedzibę firmy , gdyż posiadłość stanowi moją własność i odprowadzać podatki do Nowego Miasta Lubawskiego, jednak jako lokalny łławski patriota nigdy tego nie zrobię.

Kończąc zadam retoryczne pytanie, jakie to ja mam kwalifikacje i jakie spełniam wymogi aby ubiegać się o mandat radnego na przykład w Wonnie czy Nowym Mieście Lubawskim, jak sugeruje pan Żyliński, tylko dlatego, że posiadam tam dom! To dopiero byłby powód aby wygasić mi mandat.

Proszę państwa radnych abyście w swoim głosowaniu nie odbierali mi prawa do bycia mieszkańcem tego miasta, gdyż było by to dla mnie nie sprawiedliwe.

Roman Brzozowski – radny rady miejskiej w Łławie